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Введение

Актуальность работы

Квази-одномерные (Q1D) наноструктуры представляют собой

перспективный класс наноматериалов, который привлекает исследователей из

различных научных дисциплин. Благодаря своим уникальным электронным,

оптическим и механическим свойствам эти наноструктуры имеют большой

потенциал для революционизации различных областей, таких как электроника,

фотоника, биомедицина и хранения энергии. Одномерная природа этих

наноструктур придает им исключительные механические свойства, включая

значительное отношение сторон, гибкость и механическую прочность, открывая

новые возможности для наномеханических устройств и нанороботики.

Политвистан, полимерная структура, состоящая из взаимосвязанных

мономеров твистана, стала объектом пристального изучения в материаловедении.

Твистан — это жесткая, сильно напряженная углеводородная молекула,

характеризующаяся своей уникальной каркасной структурой, образованной из

четырех циклогексановых колец в изогнутой «twist» конформации. Политвистан

представляет собой новое слово в полимерной химии, поскольку структура,

образованная из ковалентно связанных блоков твистана наделяет политвистан

замечательной механической прочностью, термической стабильностью и

химической инертностью, делая его привлекательным кандидатом для широкого

спектра применений в материаловедении. Хотя потенциал применения

политвистана огромен, его синтез и описание свойств остаются, на сегодняшней

день, остаётся не решенной задачей. Фундаментальные вопросы о соотношениях

структура-свойство и практической применимости этого вещества до сих пор

требуют дальнейшего изучения. Настоящее исследование направлено на анализ

структурных характеристик и потенциальных областей применения политвистана

путем расширения представлений о его свойствах.

Свойства наногелиценов (NH) и их производных активно изучаются с

использованием теоретических методов из-за их уникальной, естественно
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«пружинной» топологии. Эта топология открывает значительные возможности

для обратимой механической модуляции свойств NH. Исследования показали, что

возможны различные типы NH, включая диамагнитные полупроводники,

антиферромагнитные полупроводники, ферромагнетики и металлы. Это

разнообразие, в сочетании с их пружиной структурой и спирально скрученной

непрерывной π-системой, наделяет наногелицены увлекательными

хироптическими свойствами. Среди этих свойств можно выделить циркулярный

дихроизм и циркулярно-поляризованную люминесценцию, которые находят

применение в хиральной чувствительности, молекулярной электронике и

фотонике. Более того, винтовая структура влияет на явления переноса заряда,

делая наногелицены многообещающими кандидатами для использования в

качестве молекулярных проводников и полупроводников. В области науки о

материалах наногелицены показывают перспективы для разработки

функциональных материалов, таких как хиральные сенсоры, светодиоды,

органические транзисторы с полевым эффектом и молекулярные переключатели.

Кроме того, наногелицены проявляют потенциал в области супрамолекулярной

химии для таких приложений, как хиральное распознавание, самосборка и

взаимодействия «хозяин-гость».

Нанотрубки на основе WS2 обладают увлекательными электронными

свойствами, что делает их многообещающими кандидатами для различных

применений в электронике и оптоэлектронике. Исследования показали, что

нанотрубки WS2 ведут себя как полупроводники с запрещенной зоной, которую

можно настраивать в зависимости от диаметра нанотрубки. Помимо этого, эти

нанотрубки обещают быть перспективными фотокатализаторами для

расщепления воды под видимым светом и менее подвержены фотокоррозии по

сравнению с объемными кристаллами.

Несмотря на значительный прогресс в области квазиодномерных

наноструктур, остаются несколько вызовов и неотвеченные вопросы. Например,

влияние крутящих деформаций на квазиодномерные наноструктуры остается в
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значительной степени неизученным. Тем не менее, как покажет данная работа,

изучение крутильных деформаций наноструктур позволяет более глубоко понять

их свойства и способы их тонкой настройки.

Также стоит отметить, что экспериментальные измерения оптических и

термодинамических свойств нанообъектов часто осложнены отсутствием методов

селективного синтеза. Следовательно, теоретическое моделирование физических

и химических свойств квазиодномерных наноструктур становится актуальным и

играет ключевую роль в прогнозировании их характеристик и помощи в синтезе

новых наноматериалов.

Цель диссертационной работы заключается в изучении влияния крутящих

деформаций на свойства различных типов углеродных наноструктур и

нанотрубок основе WS2.

Для достижения поставленных целей необходимо было решить следующие

задачи:

• Выбор оптимального подхода для выполнения расчетов с

использованием метода функционала плотности для каждого типа

наноструктур, находящихся под наблюдением;

• Оптимизация структуры политвистана для изучения его свойств;

• Оптимизация структуры наногелиценов для изучения их свойств;

• Оптимизация структуры хиральных нанотрубок на основе WS2 и

анализ их свойств.

Теоретическая и практическая значимость

В настоящее время, появляется всё больше и больше работ посвященных

созданию и изучению квазиодномерных нанообъектов. Одним из ключевых

аспектов актуальности изучения квазиодномерных материалов является их

потенциал для создания новых материалов с уникальными свойствами. Например,

нанотрубки обладают высокой прочностью, гибкостью, теплопроводностью и

электропроводностью, что делает их перспективными кандидатами для

6

применения в сферах электроники, катализа и медицины. Квазиодномерные

полимеры могут использоваться для создания ультралегких и прочных

материалов, а также для разработки новых методов лекарственной доставки и

биомедицинских технологий.

С теоретической точки зрения, понимание воздействия торсионной

деформации на структуру и свойства однопериодических наноструктур

позволяет углубить наше знание о внутренних механизмах, определяющих

поведение этих материалов. Анализ вращательных деформаций полимерных

цепей на молекулярном уровне помогает выявить особенности их конформаций,

динамики изменения свойств и стабильности. Это открывает возможности для

улучшения предсказуемости и контроля свойств наноматериалов, а также для

разработки новых материалов с оптимизированными характеристиками. Кроме

того, понимание влияния торсионной деформации на структуру

квазиодномерных объектов способствует разработке эффективных методов

модификации и функционализации квазиодномерных материалов для

конкретных приложений, таких как биомедицина, электроника, композитные

материалы и многое другое.
Научная новизна

В настоящее время большое количество исследований посвящено анализу

структуры и характеристик квазиодномерных наноструктур в рамках теории

функционала плотности (DFT). Однако в существующей литературе мало

внимания уделяется воздействию торсионных деформаций на структуру и

свойства данных объектов. Среди ученых, затрагивающих этот вопрос в своих

исследованиях, можно выделить П.Н. Дьячкова, M. Damnjanovic и A. S. Banjaree.

Тем не менее, в рамках исследований в данной области обычно не применяется

ab initio оптимизация геометрии, а полагаются на молекулярную динамику,

которая не способна учитывать электронные свойства изучаемых материалов,

или на полуэмпирические методы расчета, точность которых сильно зависит от

используемой параметризации.
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Исследователи часто пренебрегают симметрией наноструктур в ущерб

точности расчетов. Использование симметрии является важным аспектом для

более глубокого анализа свойств наноструктур и повышения эффективности

расчетов в системах с большим числом атомов в элементарной ячейке. В данном

исследовании была рассмотрена полная симметрия рассматриваемых систем,

включая не только винтовые оси кристаллографических порядков. Этот подход

был применен для изучения воздействия торсионной деформаций на структуру,

ширину запрещенной зоны и механические свойства различных квазиодномерных

наноструктур. Путем использования ab initio методов и полной симметрии можно

достичь точных результатов без значительных вычислительных затрат.

В рамках исследования были разработаны и применены методы,

основанные на теории спиральных групп, для моделирования квазиодномерных

наноструктур.

Методология и методы исследования

Квантово-химические расчеты свойств наноструктур были выполнены с

применением гибридных методов теории функционала плотности с

использованием лицензионной компьютерной программы CRYSTAL 2017.

Данное программное обеспечение использует базисные функции,

сосредоточенные вокруг атомных центров, где гауссовы атомные орбитали

служат в качестве базиса, обладая преимуществом перед плоскими волнами в

системах с уменьшенной периодичностью, что устраняет необходимость в

искусственной трехмерной периодичности. Кроме того, в коде CRYSTAL 2017

предусмотрены уникальные встроенные возможности для генерации начальных

координат атомов в нанотрубках на основе их положения в исходных слоях, а

также различные методы учета дисперсионных взаимодействий в рамках теории

функционала плотности.
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Степень достоверности и апробации результатов

Основные результаты работы докладывались и обсуждались на следующих

конференциях:

1. Всероссийской конференции по естественным и гуманитарным

наукам с международным участием «Наука СПбГУ - 2023», СПбГУ,

(21 ноября 2023 г, Санкт-Петербург)

2. Международная конференция им. В.А. Фока по теоретической,

квантовой и вычислительной химии. Новгородском государственном

университете им. Ярослава Мудрого, (4-8 сентября 2023 г, Великий

Новгород)


[…]


362-363 3044.989 E1

364-365 3047.1373 E2

366-367 3047.5649 E3

368-369 3048.0244 E2

370-371 3049.3153 E4
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372-373 3050.1386 E3

374-375 3050.1495 E1

376-377 3052.1919 E5

378-379 3052.957 E4

380-380 3053.0517 A

381-381 3053.8584 B

382-383 3054.7791 E5

384-384 3054.894 A

385-385 3055.3907 B

386-387 3055.6533 E5

388-389 3056.0542 E4

390-390 3056.1882 B

391-392 3058.287 E1

393-394 3058.8222 E3

395-396 3061.3874 E2

397-397 3063.7173 B

398-399 3064.3134 E2

400-401 3064.3488 E3

402-403 3064.4133 E5

404-405 3064.84 E4

406-406 3065.0434 B

407-407 3065.7706 B

408-409 3066.8904 E5

410-411 3067.6096 E5

412-413 3069.3373 E1

414-415 3071.003 E4

416-417 3072.2329 E4

418-418 3073.9934 A

419-420 3074.6146 E3

421-421 3074.7972 A

422-423 3077.266 E2

424-425 3077.9787 E1

426-427 3078.2585 E3

428-429 3084.1793 E2

430-431 3089.0378 E1

432-432 3092.707 A

Таблица S3. Поведение запрещенной зоны исследуемых нанотрубок при

торсионной деформации.

ω, ∘ (8, 2) (12, 3) (24, 6) (36, 9)

-2.857 Direct Indirect Indirect Indirect
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-1.607 Indirect Indirect Indirect Indirect

-1.118 Indirect Indirect Indirect Indirect

-0.695 Indirect Indirect Indirect Indirect

-0.326 Indirect Indirect NA* NA*

0.000 Indirect Indirect Indirect Indirect

0.343 Indirect Indirect NA* Indirect

0.547 Indirect Indirect Indirect NA*

1.353 Indirect Indirect Indirect Indirect

2.143 Indirect Indirect Indirect Indirect

3.025 Indirect Indirect Indirect Indirect

* - Cannot be obtained due to technical reasons.

Орбитальные экспоненты и коэффициенты разложения гауссовых базисных

функций и псевдопотенциалов, используемых в квантово-химических расчетах

наносистем на основе WS2, в формате входных файлов для CRYSTAL17:

Базисный набор для атома W:

274 10

INPUT

14 6 8 8 8 8 0

1.16069996 -0.54709101 0

3.19729996 -9.24740410 0

8.38640022 -52.48021317 0

22.00390053 -106.44053650 0

73.78410339 -320.76925659 0

241.43850708 -47.99345398 -1

2.27020001 -39.29640198 0

2.63599992 124.15521240 0

3.46090007 -228.80580139 0
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 5.08890009 432.31655884 0

7.92360020 -361.88928223 0

12.65060043 357.38705444 0

35.13869858 30.99152946 -1

32.79159927 6.80353212 -2

1.82889998 -31.35513878 0

2.16409993 103.97112274 0

2.87249994 -200.15911865 0

4.19990015 372.58468628 0

6.40469980 -344.03176880 0

9.77509975 300.36007690 0

25.06100082 36.69195175 -1

34.81399918 5.78834915 -2

1.33169997 -24.22998619 0

1.55110002 75.06442261 0

2.06049991 -149.58029175 0

2.91930008 267.75427246 0

4.37589979 -291.28921509 0

6.54969978 253.97956848 0

16.10079956 26.81559563 -1

20.45079994 7.90078878 -2

0.87849998 37.99953842 0
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 0.95969999 -73.81892395 0

1.22749996 102.53340149 0

1.33510005 -60.67398453 0

3.73200011 25.93541336 0

10.76949978 93.24456787 0

28.34440041 33.22473145 -1

66.98750305 1.05253196 -2

0 0 1 2.0 1.0

2.8533000 1.0000000

0 0 1 2.0 1.0

0.9067000 1.0000000

0 0 1 0.0 1.0

0.2815000 1.0000000

0 2 1 6.0 1.0

3.0085000 1.0000000

0 2 1 0.0 1.0

1.7265000 1.0000000

0 2 1 0.0 1.0

0.7364000 1.0000000

0 2 1 0.0 1.0

0.3189000 1.0000000

0 3 1 4.0 1.0
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 1.0170000 1.0000000

0 3 1 0.0 1.0

0.4026000 1.0000000

0 3 1 0.0 1.0

0.1632000 1.0000000

Базисный набор для атома S:

216 10

INPUT

6 4 5 5 0 0 0

2.69159999 -1.09096500 0

7.70099998 -9.88182199 0

22.82830000 -26.41339898 0

70.11800003 -6.83946300 -1

2.79040000 -59.91221809 0

3.26820001 182.12236595 0

3.99610001 -115.52312756 0

6.41450000 5.37397599 -1

4.27050000 2.95619199 -2

2.23629999 -48.71918821 0

2.60190001 140.84932518 0

3.14840001 -100.90417099 0

5.23589998 4.19983298 -1
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 3.34340000 4.77143699 -2

0 0 1 2.0 1.0

17.0300000 1.0000000

0 0 1 0.0 1.0

1.7770000 1.0000000

0 0 1 0.0 1.0

0.4184000 1.0000000

0 0 1 0.0 1.0

0.1449000 1.0000000

0 2 1 4.0 1.0

11.8400000 1.0000000

0 2 1 0.0 1.0

3.5990000 1.0000000

0 2 1 0.0 1.0

0.5082000 1.0000000

0 2 1 0.0 1.0

0.1492000 1.0000000

0 3 1 0. 1.0

1.705 1.0

0 3 1 0. 1.0

0.354 1.0
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Параметры эмпирической поправки к энергии, предложенной Гримме,

включающие в себя вклады дисперсии на дальних расстояниях в вычисленную

полную энергию и градиенты в формате Crystal17:

0.5 20 25

2

274 0.291 0.60

216 22.98 1.84