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ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Кузьмина Алексея Юрьевича на диссертацию

Домнина Антона Владимировича на тему «Неэмпирическое изучение свойств квази-

одномерных углеродных и WS2 наноструктур», представленную на соискание учёной

степени кандидата химических наук по научной специальности 1.4.4. Физическая химия.

Рассматриваемые в диссертации квази-одномерные углеродные и неорганические

наноструктуры, такие как политвистан, наногелицены и нанотрубки на основе дисульфида

вольфрама (WS2), представляют интерес благодаря их механическим, электрическим и

оптическим свойствам. Экспериментальные исследования таких систем зачастую

сталкиваются с объективными трудностями, связанными с синтезом самих наноматериалов

и ограничениями используемых экспериментальных методов. Поэтому теоретическое

моделирование рассматриваемых наносистем на основе первопринципных методов

квантовой химии имеет большое значение для понимания взаимосвязи между их

структурой и свойствами, а также для оптимизации и прогнозирования их характеристик

для будущих применений. В частности, изучение влияния крутящих деформаций на

свойства углеродных наноструктур и нанотрубок на основе WS2, являющееся целью

настоящей диссертации, представляет как фундаментальный, так и практический интерес

для применений в композитных материалах, электронике, медицине и других областях.

Диссертация изложена на 121 странице и состоит из введения, трёх глав,

заключения, списка условных сокращений и обозначений, списка цитируемой литературы

и приложения. Работа включает 34 рисунка и 9 таблиц. Список цитированной литературы

содержит 119 источников.

Во введении изложена актуальность работы, сформулированы цель и задачи работы,

обоснованы теоретическая и практическая значимость работы, а также её научная новизна,

приведена методология и методы исследования, сформулированы научные положения

диссертации, выносимые на защиту, а также приведены основные полученные результаты.

Помимо этого, во введении приведён список конференций и публикаций, в которых

докладывались и были опубликованы полученные результаты, а также указан личный

вклад автора.

Главе 1 посвящена обзору литературы. В ней вводится понятие о квази-одномерных

наноструктурах и рассмотрена взаимосвяь между их свойствами и структурой,

описываемой с помощью линейных групп симметрии со спиральной периодичностью.

Также обсуждаются актуальные экспериментальные и теоретические работы по

квазиодномерным наноструктурам, таким как углеродные нанонити и нанотрубки на

основе дисульфида вольфрама.

Глава 2 посвящена описанию используемой в работе методики. В ней рассмотрены

элементы теории спиральных групп симметрии и обсуждается их использование при

описании нанотрубок с гексагональной морфологией. В главе также рассмотрены

квантовохимические методы моделирования квази-одномерных объектов с

использованием программы CRYSTAL17 в рамках теории функционала плотности и
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приводятся детали расчётов для рассматриваемых в работе материалов – наногелиценов,

политвистана и нанотрубок WS2.

Глава 3 посвящена основным результатам работы. В разделе 3.1 рассматривается

моделирование наноструктур содержащих sp3-гибридизованные атомы на примере

политвистана. В работе было изучено влияние торсионных деформаций и выбора

симметрийно неприводимого фрагмента на результаты моделирования, проведены

исследования электронных, колебательных и механических свойств политвистана, а также

влияния торсионных и аксиальных деформаций на них. В разделе 3.2 обсуждаются

результаты моделирования структуры и свойств наногелиценов с терминациями граней

типа «кресло» и «зигзаг». Для каждого наногелицена рассмотривались четыре состояния -

диамагнитный металл, диамагнитный полупроводник, ферромагнитный металл и

антиферромагнитный полупроводник. Показано, что наногелицен с терминациями граней

типа «кресло» является диамагнитным полупроводником, в то время как с терминациями

граней типа «зигзаг» - антиферромагнитным. Также было установлено, что терминация

краев наногелицена влияет на высоту витка при торсионном искажении и межслоевые

нековалентные взаимодействия меньше в наногелиценах типа «кресло». В разделе 3.3

обсуждаются результаты моделирование торсионных искажений углеродных и

неорганических нанотрубок WS2. В работе изучены влияние торсионного искажения на

диаметр нанотрубок и изменение запрещённой зоны. Показано, что торсионная

деформация возрастает с увеличением диаметра нанотрубки WS2.

В разделе «Заключение» обобщены полученные результаты и приведены основные

выводы. В приложении приведена информация о расчитанных фононных частотах

политвистана в Γ-точке зоны Бриллюэна для двух значений углов поворота, а также

базисные наборы использованные для расчёта нанотрубок WS2.

Замечания по диссертации следующие:

1) Во введении отсутствуют ссылки на литературные источники, что усложняет оценку

актуальности и новизны работы.

2) В работе в ряде мест присутствуют технические и стилистические неточности:

a. На странице 3: «Хотя потенциал применения политвистана огромен, его синтез и

описание свойств остаются, на сегодняшней день, остаётся не решенной задачей».

b. На странице 9: «Были определены структурные параметры энергетического

минимума политвистана, а также зависимости энергии образования, ширины

запрещенной зоны и модуля Юнга от угла скручивания, а также впервые

построены карты зависимости ширины от торсионных и аксиальных деформаций».

c. На странице 9: «Кроме того, ни одну из рассмотренных наноструктур нельзя было

описать с в рамках теории пространственных или стержневых групп».

d. На странице 28 «Необходимость в понижении симметрии возникает при изучении

электро-электронных или фонон-фононных взаимодействий, а также при изучении

областей экстремальных деформаций».

e. На странице 32 текст дублируется в двух последовательных параграфах: «В

зависимости от значений, которые принимают индексы, существует …».

f. На странице 36 в таблице 2 приводятся результаты для алмаза, которые совпадают

с результатами в таблице 1. Результаты для политвистана отсутствуют.
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g. На странице 42 ссылки на таблицы (SI1 и SI2) в приложении не совпадают с их

номерами (S1 и S2) в приложении.

h. На странице 56 в подписи к рисунку 20: «Области красного цвета относятся

соответствуют …».

i. На странице 61 в подписи к рисунку 24: «Электронных зон построенные в

спиральной зоне …».

j. В списке литературы, в некоторых ссылках отсутствуют нижние и верхние

индексы в химических формулах. Например: [4, 11, 12, 63, 64, 66, 67, 68, 69, 74, 75,

79, 81, 82, 83].

k. В списке литературы, ссылки оформлены не одинаково: в некоторых ссылках

названия журналов приводятся сокращённо, а в некоторых полностью.

3) Значения расчитанных фононных частот в таблицах S1 и S2 приводятся с точностью

четыре знака после запятой, что не соответсвует точности расчёта.

4) В приложении приведены базисные наборы использованные для расчёта нанотрубок

WS2, но отсутсвуют базисные наборы использованные для расчётов политвистана и

наногелицена.

Сделанные замечания не влияют нa общую положительную оценку

диссертационной рaбoты А.В. Домнина и нe снижaют цeннoсти пoлyченных соискателем

результатов.

Диссертация А.В. Домнина содержит оригинальные результаты, чья

достоверность не вызывает сомнения. Материалы диссертации опубликованы в трёх

научных статьях в международных рецензируемых журналах (Computational Materials

Science (IF=3,1), Computational Condensed Matter (IF=2,6), Nanomaterials (IF=4,4)

индексируемых в базах данных Web of Science Core Collection и Scopus. Во всех трёх

научных статьях автор диссертационной рaбoты А.В. Домнин является первым автором.

Диссертация Домнина Антона Владимировича на тему: «Неэмпирическое изучение

свойств квази-одномерных углеродных и WS2 наноструктур» соответствует основным

требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель

Домнин Антон Владимирович заслуживает присуждения учёной степени кандидата

химических наук по научной специальности 1.4.4. Физическая химия. Нарушения пунктов

9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета

Доктор физики, ведущий научный сотрудник,

действительный член Латвийской академии наук,

заведующий лабораторией EXAFS спектроскопии

Института физики твёрдого тела Латвийского университета.

Кузьмин Алексей Юрьевич

(Kuzmins Aleksejs).

11.10.2024